

**ATA DA SESSÃO nº 570
PREGÃO ELETRÔNICO nº 227/2017
PROCESSO nº 930/2017**

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, na sala de reuniões da administração, no paço da Prefeitura Municipal - térreo, situada na Rua Octaviano Teixeira dos Santos nº 1000 - centro, na cidade de Francisco Beltrão - PR, realizou-se Sessão Pública para recebimento das Propostas de Preços, da licitação acima citada, sob o critério de julgamento: "Menor preço POR ITEM UNITÁRIO", para o **REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tubos de concreto simples**. Conduzido pela Pregoeira Nádia Ap. Dall Agnol, designada pela Portaria nº 244/2017, de 10/05/2017. A divulgação do ato deu-se por Aviso de Licitação, publicado nos jornais: Diário Oficial do Estado do Paraná edição nº 10075 do dia 27/11/2017 pagina 30; Jornal de Beltrão do dia 25/11/2017 pagina 6A; Diário Oficial dos Municípios do Paraná página 64 do dia 27/11/2017; Diário Oficial da União DOU página 224 do dia 29/11/2017; bem como Edital e Aviso disponibilizados no site do Município de Francisco Beltrão www.franciscobeltrao.pr.gov.br e do Tribunal de Contas do Estado www.tce.pr.gov.br a partir do dia 24/11/2017. Inicialmente, conforme consta no edital, o recebimento das propostas iniciais de preços, menor preço POR ITEM UNITÁRIO. Ao declarar aberta a sessão, a Pregoeira saudou os participantes e informou sobre os procedimentos do certame. Findo a fase de lances de eminência e aleatório dos itens, a pregoeira comunicou via chat a CONVOCAÇÃO DE ANEXO, sendo que seriam aceitos por meio da opção "Enviar Anexo" do sistema Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente, com a documentação de habilitação (Item 13 do edital) complementar, conforme condições estabelecidas no Edital deste Pregão, igualmente orientou os licitantes quanto ao item 10.09 do edital e Art. 48 parágrafo 3º da LC 147/2014, em que as licitantes sediadas fora da região disposta em edital, com último o lance na margem dos 10% da empresa LOCAL/REGIONAL, perdem a preferência de contratação. Após conferência dos lances e consulta no SICAF, a pregoeira convocou as licitantes melhores classificadas e com prioridade de contratação de acordo com item 10.09 do edital, cedendo o prazo de 03 (três) horas úteis, conforme item 13.2 do edital, e transcorrido o prazo as licitantes anexaram em tempo hábil dos documentos solicitados. Após conferência da Habilitação e Proposta de Preços, foi comunicado aos licitantes sobre o item 2.1 do edital, o qual foi comunicado e publicado o EDITAL DE CONVOCAÇÃO publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná página 57 do dia 12/12/2017, para apresentação das respectivas amostras dos produtos com posterior análise da equipe técnica designada pela Portaria Municipal nº 165/2017 de 22/03/2017, a qual encaminhou a pregoeira no dia 14/12/2017 a DECLARAÇÃO DE DISPENSA (anexo). Findo a conferência de todos os documentos, resultaram vencedoras as empresas: **JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA – ME nos item 001 R\$ 41,85 e 004 R\$ 71,50 e EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP nos itens 002 R\$ 71,50 e 003 R\$ 41,85. Totalizando R\$ 423.750,00 (quatrocentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta reais)**. Os relatórios de participação,



ATA DA SESSÃO nº 571
PREGÃO ELETRÔNICO nº 227/2017
PROCESSO nº 930/2017

classificação e valores unitários detalhados seguem em anexo a presente Ata. Foi divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005, sendo que nenhum licitante interpôs intenção de recurso. Imediatamente após o encerramento a Pregoeira convocou o licitante a encaminhar os documentos constantes do Item 13 do edital, original, no prazo de até 03 (três) dias úteis. A pregoeira adjudicou os itens e informou que após homologação do Pregão pelo Prefeito Municipal, as contratadas terão o prazo de 5 (cinco) dias para assinatura da Ata de Registro de Preços. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos no dia quatorze de dezembro de 2017.



Nádia Dall Agnol
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO**DECLARAÇÕES**

UASG 987565 - PREF.MUN. DE FRANCISCO BELTRAO

Pregão Eletrônico Nº 00227/2017(SRP)

CNPJ/CPF	Razão Social/Nome	Porte da Empresa
09.242.774/0001-01	JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME	ME/EPP
Data Declarações: 29/11/2017 09:00	Declaração MEE/EPP/COOP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
14.540.178/0001-30	EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP	ME/EPP
Data Declarações: 04/12/2017 11:29	Declaração MEE/EPP/COOP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		
79.847.687/0001-55	DERIVADOS DE CIMENTO PATO BRANCO LTDA - EPP	ME/EPP
Data Declarações: 07/12/2017 15:16	Declaração MEE/EPP/COOP: <u>SIM</u>	Declaração de Ciência Edital: <u>SIM</u>
Declaração Fato Superveniente: <u>SIM</u>	Declaração de Menor: <u>SIM</u>	Declaração Independente de Proposta: <u>SIM</u>
Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: <u>SIM</u>		



Imprimir o Relatório

Fechar



DECLARAÇÃO DE DISPENSA

A comissão designada pela Portaria nº 165/2017, de 22/03/2017, para proceder a inspeção e análise de amostras de materiais de tubos de concreto simples e armado da Licitação nº 227/2017 modalidade Pregão Eletrônico, declara dispensada a apresentação de amostras dos itens da referida licitação, considerando que as duas empresas classificadas em 1º lugar nos seus respectivos itens já são fornecedoras de seus produtos ao Município e esta Comissão já tem conhecimento da qualidade dos mesmos. Também recomenda à esta Comissão Permanente de Licitação a aceitação das propostas das empresas vencedoras do certame.

Francisco Beltrão, 14 de Dezembro de 2017.

Vanios C. Biehl

Engº Civil – CREA/PR 26.006-D
Secretaria Municipal de Urbanismo
Decreto nº 202/2011

Elio Vicente Pinto

Engº Civil – CREA/PR 34.348-D
Secretaria Municipal de Urbanismo

Itamir Montemezzo

Secretário Municipal de Urbanismo

PREGÃO ELETRÔNICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO

Pregão Eletrônico Nº 00227/2017(SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR

09.242.774/0001-01 - JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	TUBO CONCRETO	UNIDADE	3750	R\$ 41,8500	R\$ 156.937,5000

Marca: JC ARTEFATOS

Fabricante: JC ARTEFATOS DE CIMENTO

Modelo / Versão: 2017

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,40M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

4	TUBO CONCRETO	UNIDADE	750	R\$ 71,5000	R\$ 53.625,0000
---	---------------	---------	-----	-------------	-----------------

Marca: JC ARTEFATOS

Fabricante: JC ARTEFATOS DE CIMENTO

Modelo / Versão: 2017

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,60M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Total do Fornecedor: R\$ 210.562,5000**14.540.178/0001-30 - EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
2	TUBO CONCRETO	UNIDADE	2250	R\$ 71,5000	R\$ 160.875,0000

Marca: EMPREMAC

Fabricante: EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA-EPP

Modelo / Versão: TUBO DE CONCRETO SIMPLES 60/100 PS1

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIÂMETRO 0,60M PS1 MACHO E FÊMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO

3	TUBO CONCRETO	UNIDADE	1250	R\$ 41,8500	R\$ 52.312,5000
---	---------------	---------	------	-------------	-----------------

Marca: EMPREMAC

Fabricante: EMPREMAC

Modelo / Versão: TUDO DE CONCRETO SIMPLES 40/100 PS1

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIÂMETRO 0,40M PS1 MACHO E FÊMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Total do Fornecedor: R\$ 213.187,5000**Valor Global da Ata: R\$ 423.750,0000**

Imprimir o Relatório

Voltar

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00227/2017 (SRP)

Às 16:24 horas do dia 14 de dezembro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00227/2017, referente ao Processo nº 930, o pregoeiro, Sr(a) NADIA APARECIDA DALL AGNOL, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

****OBS:** Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,40M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.750

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R\$ 48,0000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME , pelo melhor lance de R\$ 41,8500 e a quantidade de 3.750 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	14/12/2017 16:24:47	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME, CNPJ/CPF: 09.242.774/0001-01, Melhor lance: R\$ 41,8500

Item: 2

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,60M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2.250

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R\$ 80,0000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R\$ 71,5000 e a quantidade de 2.250 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	14/12/2017 16:24:48	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 14.540.178/0001-30, Melhor lance: R\$ 71,5000

Item: 3

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,40M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1.250

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R\$ 48,0000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R\$ 41,9000 , com valor negociado a R\$ 41,8500 e a quantidade de 1.250 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	14/12/2017 16:24:48	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 14.540.178/0001-30, Melhor lance: R\$ 41,9000, Valor Negociado: R\$ 41,8500

Item: 4

Descrição: TUBO CONCRETO

Descrição Complementar: TUBO DE CONCRETO SIMPLES DIAMETRO 0,60M PS1 MACHO E FEMEA, COMPRIMENTO 1,00 METRO.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 750

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor estimado: R\$ 80,0000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME , pelo melhor lance de R\$ 71,8500 , com valor negociado a R\$ 71,5000 e a quantidade de 750 UNIDADE .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	14/12/2017 16:24:48	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME, CNPJ/CPF: 09.242.774/0001-01, Melhor lance: R\$ 71,8500, Valor Negociado: R\$ 71,5000

Fim do documento